
 
 

Národní muzeum 
Nové expozice – od vize k realizaci 

 
 

1. odborné kolokvium k novým expozicím Národního muzea 
20. – 21. listopadu 2013 

 
 
Vážené kolegyně, vážení kolegové, 
 
dovolujeme si Vás pozvat na odborné kolokvium s názvem Národní muzeum. Nové expozice – od 
vize k realizaci, které je první v řadě veřejných odborných diskusí, jež Národní muzeum hodlá 
uspořádat k této výjimečné investiční a odborné akci. Rekonstrukcí Historické budovy NM a jejím 
provozním provázáním s Novou budovou NM (objektem bývalého Federálního shromáždění) vznikne 
nový unikátní veřejný prostor v centru Prahy. Na ploše téměř 17.000 m² budou primárně umístěny 
stálé expozice a prostory pro dočasné výstavy (celkem 12.000 m²). Nicméně nejen rozsahem, ale 
zejména odborným významem je samotný fakt tvorby nových stálých expozic NM historickou 
příležitostí. Nové stálé expozice budou vzájemně propojeným celkem s přesahy a prostupnostmi do 
všech vědních oborů, které jsou v muzeu zastoupeny pramennou základnou. Programově tyto 
expozice odpovídají smyslu, poslání a strategii Národního muzea působit jako centrální muzejní 
instituce v ČR – jejich úkolem je veřejnosti předat základní informaci o přírodě a historii českých zemí, 
jejich přírodnímu, dějinnému a kulturnímu kontextu. 
 
Kolokvium Národní muzeum. Nové expozice – od vize k realizaci proběhne ve dnech 20.–21. 
listopadu 2013 v Pantheonu Historické budovy Národního muzea. Součástí programu je rovněž 
prohlídka budovy připravené ke generální rekonstrukci. 
 
Více informací o kolokviu Vám podá Mgr. Dagmar Fialová, náměstkyně pro centrální sbírkotvornou a 
výstavní činnost (dagmar_fialova@nm.cz, tel. 224 497 320, GSM: +420724412271) nebo Mgr. Pavlína 
Vogelová, tajemnice kolokvia (pavlina_vogelova@nm.cz, tel. 224 497 179, GSM: + 723935138).  
 
Kolokvium se koná s podporou Ministerstva kultury ČR v rámci projektu Strážci paměti. 200 let českého 
muzejnictví.  
Audiozáznam kolokvia bude v přímém přenosu on-line vysílán na webu Národního muzea 
www.Muzeum3000.cz. 

mailto:dagmar_fialova@nm.cz
mailto:pavlina_vogelova@nm.cz
http://www.muzeum3000.cz/


 

Program: 
středa 20. listopadu 2013 
09.00-10.00 Prezentace účastníků v Pantheonu NM 
10.00  Zahájení 1. jednacího dne 
10.00-10.15 Úvodní vystoupení 
  Hlavní vystoupení - Národní muzeum. Nové expozice - od vize k realizaci  

PhDr. Michal Lukeš, Ph.D. / generální ředitel Národního muzea 
10.15-10.45 Základní koncepce stálých expozic Národního muzea 
  Mgr. Jan Sklenář, Ph.D.; Mgr. Marek Junek, Ph.D. 
10.45-13.00 Hlavní panelová diskuse 

Moderuje: Mgr. Martin Sekera, Ph.D. / ředitel Knihovny Národního muzea 
Národní muzeum:  
PhDr. Michal Lukeš Ph.D.; Mgr. Marek Junek, Ph.D.; Mgr. Jan Sklenář, Ph.D. 
Hosté:  
prof. PhDr. Milena Bartlová, CSc. / VŠUP Praha 
prof. RNDr. Ivan Horáček, CSc. / Přírodovědecká fakulta UK 
prof. PhDr. Milena Lenderová, CSc. / Ústav historických věd FF Univerzity Pardubice 
Mgr. Petr Pokorný, Ph.D. / Centrum pro teoretická studia UK 
prof. PhDr. Jiří Pešek, CSc. / Fakulta humanitních studií UK 
prof. PhDr. Vít Vlnas, Ph.D. / pověřený ředitel Národní galerie v Praze 
Pavel Jerie / vedoucí odboru péče o památkový fond Národního památkového ústavu 

13.00-13.30 Přestávka na oběd 
13.30-16.00 Prohlídka Historické a Nové budovy NM před rekonstrukcí 
čtvrtek 21. listopadu 2013 
09.00-10.00 Nové expozice Národního muzea – koncepce, obsah, trasy návštěvníků 
  Mgr. Dagmar Fialová; Mgr. Marek Junek, Ph.D.; Mgr. Jan Sklenář, Ph.D.  
10.00-11.30 Odborný panel – Nové přírodovědecké expozice Národního muzea 
  Moderuje: Marek Janáč / Český rozhlas 
  Národní muzeum:  

RNDr. Miloš Anděra, CSc.; RNDr. Jiřina Dašková; RNDr. Vítězslav Kuželka; Mgr. Milan Libertín, 
Ph.D.; RNDr. Jiří Litochleb, CSc.; Ing. Mgr. Ján Macek; Mgr. Jan Sklenář; Mgr. Radek Šanda, 
Ph.D.; RNDr. Petr Velemínský, Ph.D. 
Hosté: 
doc. RNDr. Jaroslav Brůžek, CSc. / University Bordeaux 
Mgr. Miroslav Kolařík, Ph.D. / Mikrobiologický ústav AV ČR 
doc. RNDr. Martin Košťák, Ph.D. / Katedra filosofie a dějin přírodních věd PřF UK 
RNDr. Evžen Kůs / Zoologická zahrada Praha 
RNDr. Ivana Lorencová / Národní technické muzeum (ediční rada) 
Pavel Suchan / Astronomický ústav AV ČR 
Doc. RNDr. Vasilis Teodoridis, Ph.D. / Katedra biologie a environmentálních studií UK 

11.30-13.00 Odborný panel – Nové společenskovědní expozice Národního muzea 
Moderátor bude doplněn. 
Národní muzeum: Mgr. Marek Junek, Ph.D.; Mgr. Martin Sekera, Ph.D. 
Hosté: 
prof. PhDr. Milena Bartlová, CSc. / VŠUP Praha 
prof. PhDr. Zdeněk Beneš / Ústav českých dějin UK Praha 
Mgr. Kamil Činátl / Ústav pro studium totalitních režimů Praha 
Mgr. Tomáš Dvořák / Muzeum hlavního města Prahy 
Mgr. Filip Hradil / Vlastivědné muzeum v Olomouci 
Mgr. Jakub Jareš / Ústav dějin UK Praha 
Mgr. Miroslav Michela, PhD. / FF UK 
PhDr. Jiří Petráš / Jihočeské muzeum v Českých Budějovicích 
PhDr. Jan Randák, Ph.D. / FF UK  

13.00  Závěr kolokvia 

 



Přihláška 
 

Přihlašuji se k účasti na odborném kolokviu s názvem Národní muzeum. Nové expozice – od vize 

k realizaci, které se koná ve dnech 20.-21. listopadu 2013. 

Tituly, jméno, příjmení: 

 

 

Instituce: 

 

 

Telefon: 

 

 

GSM: 

 

 

E-mail: 

 

 

Mám zájem o prohlídku Historické a Nové budovy Národního muzea* 

 

ANO – NE 

Datum: 

 

 

* Prosíme zaškrtněte. 

 

Přihlášku odešlete nejpozději do 19. listopadu 2013 do 13.00 hod. na adresu: 
 pavlina_vogelova@nm.cz  

 

Účastníci kolokvia neplatí žádný účastnický poplatek. 

 

mailto:pavlina_vogelova@nm.cz

